
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« £6 » <96 2024 г.

Махачкала

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства среди педагогических работников, 

осуществляющих обучение детей по дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической культуры и 

спорта

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 
ноября 2023г. № 875 «О проведении в Российской Федерации Года Семьи», 
подпунктов «а», «д» пункта 24 раздела III Указа Президента Российской 
Федерации от 9 ноября 2022г. № 809 «Об утверждении Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 по 31 июля 2024 года региональный этап 
Всероссийского конкурса профессионального мастерства среди 
педагогических работников, осуществляющих обучение детей по 
дополнительным общеобразовательным программам в области физической 
культуры и спорта (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства среди педагогических работников, 
осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным 
программам в области физической культуры и спорта согласно приложение 
№ 1 к настоящему приказу.

2.2. Состав организационного комитета Конкурса согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу.



2

3. Определить государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования» региональным оператором 
Конкурса (далее - ГБУ ДПО РД «ДИРО», оператор Конкурса).

4. ГБУ ДПО РД «ДИРО» (Ахмедова Г.А.) обеспечить:
4.1. научно-методическое и организационное сопровождение 

Конкурса;
4.2. формирование состава экспертной комиссии;
4.3. подготовку необходимых информационных материалов, 

направление работ победителей регионального этапа на всероссийский этап 
Конкурса.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки республики Дагестан, обеспечить участие 
педагогов в региональном этапе Конкурса.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием довести данный приказ до сведения руководителей 
образовательных организация для принятия участия педагогов.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» 
(Ибрагимов А.Х.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова ГДН .

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от « 0& » Об_____ 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

ПрофеССИОНаЛЫЮГО мастерствя среди педагогических работников, 
осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным 

программам в области физической культуры и спорта

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральным 

Положением Всероссийского конкурса профессионального мастерства среди 
педагогических работников, осуществляющих обучение детей по дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта (далее - 
Конкурс), определяет порядок организации и проведения, порядок участия в Конкурсе и 
порядок определения победителей Конкурса.

1.2. Учредителем регионального этапа Конкурса является Министерство 
образования и науки Республики Дагестан.

1.3. Региональным оператором Конкурса является государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики Дагестан 
«Дагестанский институт развития образования» (далее -ГБУ ДПО РД «ДИРО», оператор 
Конкурса).

1.4. Организационно-техническое и информационное сопровождение Конкурса 
осуществляет региональный оператор Конкурса, в том числе на специально созданном 
электронном ресурсе - официальном сайте Конкурса ФГБУ «ФЦОМОФ'В» 
Ьир://\¥\¥\¥.фцомофв.р

2. Цели и задачи Турнира
2.1. Цель Конкурса - повышение социальной значимости деятельности 

педагогических работников дополнительного образования, тренеров- 
преподавателей, направленной на формирование гармонично-развитой личности, 
воспитание у обучающихся осознанной потребности в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, укрепление здоровья, повышение уровня 
физической подготовленности и воспитание чувства патриотизма, 
гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев 
Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного 
уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям 
многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде.

2.2. Задачи Конкурса:
• совершенствование профессионального мастерства педагогических 

работников, осуществляющих обучение детей по дополнительным 
общеобразовательным программам в области физической культуры и спорта в части 



формирования новых компетенций и индивидуальных траекторий 
профессионального развития;

® оценка эффективности деятельности педагогических работников;
• выявление и поддержка лучших практик по обновлению содержания и 

технологий дополнительного образования физкультурно-спортивной 
направленности;

• раскрытие творческого потенциала педагогов дополнительного 
образования, и тренеров-преподавателей, осуществляющих обучение детей по 
дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры 
и спорта;

• выявление лучших педагогических методик и технологий обучения и 
воспитания детей (в т.ч. для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее 
- овз и детей-инвалидов), разработанных и внедренных в образовательную 
деятельность педагогами дополнительного образования, осуществляющими 
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области 
физической культуры и спорта;

• стимулирование творческой деятельности в профессиональной сфере;
® сохранение преемственности педагогических традиций, уникальных

знаний и методик;
• демонстрация престижности профессии педагога дополнительного 

образования, тренера-преподавателя, стимулирование профессионального роста 
специалистов дополнительного образования.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие педагоги дополнительного 

образования, тренеры-преподаватели, старшие тренеры-преподаватели организаций 
дополнительного образования, общеобразовательных организаций, дошкольных 
образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, 
иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы, программы спортивной 
подготовки в области физической культуры и спорта для детей, а также для детей с 
ОВЗ, детей-инвалидов.

К участию в Конкурсе не допускаются победители Конкурса 2022 года, 
2023 года, независимо от номинации.

3.2. Участник может подать заявку на участие в одной номинации.
3.3. К участию в I этапе (муниципальном заочном) допускаются все 

педагогические работники организаций дополнительного образования, 
общеобразовательных организаций, осуществляющие обучение детей по 
дополнительным общеобразовательным программам в области физической культуры 
и спорта, готовые представить свой опыт работы в выбранной номинации.

3.4. К участию во II этапе (региональном заочном) допускаются участники, 
занявшие с I по 3 место в каждой номинации от муниципального образования 
Российской Федерации - призеры и победители муниципального заочного этапа.

3.5. К участию в III этапе (всероссийском заочном) от субъектов Российской 



Федерации допускается не более одного участника в каждой номинации - победителя 
регионального этапа.

3.6. К участию в IV этапе Финале (всероссийском очном) допускаются 
участники, занявшие с 1 по 10 место в каждой номинации по итогам III этапа 
(всероссийского заочного).

4. Сроки и организация проведения Конкурса
4.1. Региональный этап Конкурса проводится с 30 июня по 30 июля 2024 года.
4.2. Региональный оператор осуществляет общую координацию проведения 

регионального этапа Конкурса, обеспечивает соблюдение порядка и сроков, 
направляет работы победителей регионального этапа на федеральный этап Конкурса.

4.3. Конкурсные материалы принимаются не позднее 10 июля 2024 года
включительно на адрес электронной почты: ро.1ек1щ с пометкой в теме
«Конкурс профессионального мастерства»

4.4. Конкурсные материалы принимаются только в электронном виде. 
Участники группируют конкурсные материалы в 4 электронных папках: 
«Документы», «Видеоролик», «Открытое занятие» (план-конспект представленного 
фрагмента занятия, заверенный руководителем) и «Портфолио (методический кейс)».

Папка «Документы» должна содержать:
• заявку на участие в III этапе (всероссийском заочном) Конкурса 

(Приложение № 3);
• согласие участника финала Конкурса на обработку персональных данных 

(Приложение № 4);
• справку от руководителя организации о количестве лет стажа работы для 

номинации №3 «Шаг в профессии» (Приложение № 5).
4.5. Для проведения экспертной оценки работ участников регионального этапа 

формируется Конкурсная комиссия Конкурса, которая утверждается приказом ГБУ 
ДПО РД «ДИРО» (далее - Конкурсная комиссия).

В состав Конкурсной комиссии могут входить представители 
заинтересованных региональных органов исполнительной власти, подведомственных 
организаций федеральных органов исполнительной власти, федераций по видам 
спорта, общественных объединений.

4.6. Критерии оценивания Конкурсных материалов представлены в 
Приложении №1 к настоящему Положению.

5. Номинации и требования к конкурсному материалу
5.1. Конкурс проводится по трем основным номинациям и двум 

дополнительным.
5.1.1. Основные номинации Конкурса:
Номинация №1 - «Педагог - формула успеха»
Участники - педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели, 

старшие тренеры-преподаватели организаций, осуществляющие образовательную 
деятельность, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, 
программы спортивной подготовки в области физической культуры и спорта.

Номинация № 2 - «Право быть равным»



Участники - педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели, 
старшие тренеры-преподаватели организаций, организаций дополнительного 
образования, осуществляющие образовательную деятельность, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы в области физической культуры и 
спорта для детей с ОВЗ, детей-инвалидов.

Номинация № 3 - «Шаг в профессии»
Участники - педагоги дополнительного образования, тренеры-преподаватели, 

старшие тренеры-преподаватели, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы в области физической культуры и спорта, 
имеющие стаж работы менее 5 лет.

5.1.2. Дополнительные номинации Конкурса:
Номинация №4- «Амбассадор здоровья»
Участники - педагоги дополнительного образования и тренеры-преподаватели 

организаций дополнительного образования, общеобразовательных организаций, 
иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, реализующие 
здоровьесберегающие, физкультурно-оздоровительные и спортивные проекты для 
работников системы образования и продвигающие нормы здорового образа жизни в 
педагогической среде.

Номинация № 5 - «Спортивная династия - путь к совершенству»
Участники - представители одной семьи, являвшиеся или являющиеся в данный 

момент работниками (педагоги дополнительного образования, тренеры- 
преподаватели, старшие тренеры-преподаватели) организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, реализующие дополнительные общеобразовательные 
программы в области физической культуры и спорта.

5.2. Требования к Конкурсным материалам заочного этапа:
На региональном этапе конкурсное задание состоит из трех частей, 

выполняемых и оцениваемых вне зависимости от результатов предыдущего задания. 
В соответствии с приложением №1 проходят оценку следующие конкурсные 
материалы:

5.2.1. «Визитная карточка» Видеоролик (заочный этап)
Цель: представление участника Конкурса, его достижений и опыт работы в 

своей профессиональной деятельности.
Формат: видеозапись продолжительностью до 3-х минут с качественным 

звучанием и изображением, файл не более 250 МБ.
В видеоролике «Визитная карточка» участник должен отразить 

индивидуальность, творчески и креативно представить себя в заявленной номинации.
Для основных номинаций содержание видеоролика: Ф.И.О. участника, место 

работы и должность; стаж в этой организации; по каким видам спорта участник 
осуществляет свою профессиональную деятельность с обучающимися, количество 
секций; самые яркие и весомые достижения обучающихся за время работы; 
профессиональные достижения педагога; цели и задачи профессиональной 
деятельности; перспективы и предложения для повышения эффективности 
организации своей профессиональной деятельности; другая интересная информация, 
которую посчитает необходимым представить участник.

Для номинации №4 «Амбассадор здоровья» участник представляет опыт 



работы, направленный на формирование в образовательных организациях 
осознанной потребности в систематических занятиях физической культурой и 
спортом, укрепление и сохранение профессионального здоровья педагогических 
работников.

Для номинации №5 «Спортивная династия - путь к совершенству» участник(ки) 
в видеоролике представляет(ют) свою династию, ее «зарождение», 
профессиональные достижения и достижения членов семьи, количество поколений, 
общий трудовой стаж, семейные традиции и другую интересную информацию, 
которую посчитает(ют) необходимым представить.

5.2.2. Открытое занятие (заочный этап): видеозапись фрагмента занятия, на 
основании содержания плана-конспекта занятия, раскрывающего современные 
принципы обучения и воспитания обучающихся.

Формат: фрагмент занятия (до 20 минут), включающего инновационные, 
эффективные приемы, методы, технологии обучения, отражающего современные 
тенденции развития дополнительного образования.

Для номинации № 4 «Амбассадор здоровья»: видеозапись фрагмента занятия с 
педагогическими работниками.

Формат: фрагмент занятия (до 20 минут), раскрывающего инновационные, 
эффективные приемы, методы, технологии обучения, отражающего систему работы 
с педагогами

5.2.3. Портфолио конкурсанта (методический кейс) (заочный этап)
Цель: показать накопленный опыт и инновационные методики в 

профессиональной, учебно-методической деятельности участника и 
соревновательной деятельности обучающихся за три последних года.

Формат представления наработанных материалов, включающих:
авторские программы;
методические рекомендации, пособия;
публикации авторских материалов;
документы, подтверждающие участие конкурсанта в мероприятиях, 

конкурсах, акциях, фестивалях, конференциях, мастер-классах, семинарах, вебинарах 
по направлению физическая культура и спорт;

участие конкурсанта в значимых всероссийских конкурсах 
профессионального мастерства;

документы обучающихся, подтверждающие участие в мероприятиях, 
включенных во Всероссийский сводный календарный план физкультурных и 
спортивных мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта 
в общеобразовательных организациях, организациях дополнительного образования, 
профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования;

участие обучающихся в значимых всероссийских мероприятиях в области 
физической культуры и спорта;

участие конкурсанта в судейской деятельности мероприятий комплекса ГТО;
получение конкурсантом и (или) его обучающимися грантов, премий и 

иных поощрений от губернатора, мэра и др.;
наличие ведомственных званий, наград;



наличие квалификационной категории; 
информацию о курсах повышения квалификации участника;

достижения участника в сфере физической культуры и спорта (присвоение 
разрядов и званий Кандидат в мастера спорта, Мастер спорта, Мастер спорта 
международного класса);

наличие судейской категории у участника;
количество обучающихся - выпускников, поступивших в профильные 

профессиональные образовательные организации, высшего образования 
физкультурно-спортивной направленности (справка о поступлении обучающихся в 
профильные профессиональные образовательные организации, образовательные 
организации высшего образования, заверенная руководителем);

количество обучающихся, выполнивших нормативы испытаний (тесты) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) (справка, заверенная руководителем и копия удостоверения о присвоении 
знака отличия).

6. Заявки на участие в Турнире
6.1. В каждой номинации по результатам региональной экспертной оценки 

членов Жюри конкурса определяются 1 победитель и два призовых места. К участию 
III этапе (всероссийском заочном) от субъектов Российской Федерации допускается 
не более одного участника в каждой номинации - победителя регионального этапа.

6.2. Победители и призеры регионального этапа Конкурса награждаются 
дипломами установленного образца.

6.3. Итоги регионального этапа размещаются на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан https://www.dagminobr.ru и 
на сайте ГБУ ДПО РД «ДИРО» https ://www./Tnpo^b

6.4. Для участия во всероссийском очном этапе Конкурса отбираются по 10 
лучших участников, набравших наибольшее количество баллов, от каждой 
номинации по итогам III этапа (всероссийского заочного). Участники, допущенные 
до IV этапа Финала (всероссийского очного), приглашаются для прохождения 
заключительных конкурсных испытаний (компьютерное собеседование, защита 
методического проекта /программы).

Место проведения IV этапа Финала (всероссийского очного) - по назначению.
Информация о месте проведения IV этапа Финала (всероссийского очного) 

размещается на официальном сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» за месяц до 
непосредственного его проведения.

6.5. Участники III этапа (всероссийского заочного) и IV этапа Финала 
(всероссийского очного) награждаются сертификатами участника.

https://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 
к Положению о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих 
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области 

физической культуры и спорта

Критерии оценки выполнения конкурсных заданий заочного этапа

Критерии оценивания «Визитная карточка» 
видеоролик

Критерии
(согласно требованиям к оформлению и 

содержанию видеоролика (Приложение № 2) 
Соблюдение времени
(продолжительность видеоролика не более 3 

минут)

Содержание видеоролика.
Видеоролик должен содержать информацию о 

профессиональном опыте участника, его
достижениях, методах и подходах к работе. 

Важно отразить индивидуальность и уникальность 
участника.

Информация в видеоролике должна быть 
представлена ясно и логично.

Баллы

0-10 баллов
10

1-20 баллов

соответствует

1-5 не раскрыты цели и 
задачи конкурсного материала,

содержание не
соответствует;

6-11 материал понятно и
доступно изложен, содержание 
соответствует теме;

12-20 материал представлен 
в интересной форме, содержание 
раскрыто полностью, отражены
предметная компетентность и

1-15 баллов
1-4 работа не соответствует 

требованиям к оформлению 
видеоролика;

5-9 работа соответствует 
общим требованиям к оформлению 
и содержанию видеоролика;

10-15 работа выполнена на 
качественном техническом

Качество видеосъемки.
Видеоролик должен иметь хорошее качество 

звука и изображения. Рекомендуется использовать
профессиональную технику для записи и 

монтажа видеоролика
(составление видеоролика при монтаже 

сюжетов/кадров, позволяющее воспринимать 
материал как единое целое).

уровне, выстроена 
структура, содержание и 
оформление видеоролика 
соответствует

полностью



Эстетичность и креативность конкурсного 
материала, (использование интересных визуальных 
эффектов, музыки, анимации и других элементов, 
чтобы сделать видеоролик более привлекательным и 
запоминающимся, целостное эмоциональное 

восприятие)
1-5 баллов
1-2 эстетическая

составляющая не вызывает
эмоциональный отклик;

3-5 материал вызывает 
положительное оценочное 
суждение и эмоциональное 

эстетическое восприятие
Максимальное количество баллов 50 баллов



Критерии оценивания «Открытое занятие» 
(видеозапись фрагмента занятия)

участник к видеоролику представляет план-конспект занятия, заверенный 
руководителем образовательной организации

Критерии
(детализация критерия в соответствии с 

требованиями к оформлению (Приложение № 2)

Баллы

Мотивирование к обучению: использование 
различных способов мотивации, системность и
последовательность включения мотивации в структуре 
занятия

0-10 баллов
0 критерий не

раскрыт
3 критерий

представлен
недостаточно полно
6 критерий

представлен в достаточной
Методическое мастерство и творчество:

разнообразие методов и приемов, смена видов 
деятельности, новизна и оригинальность подходов

0-20 баллов
0 критерий не

раскрыт
7 критерий

представлен
недостаточно полно
14 критерий

представлен в достаточной
Эффективная коммуникация:
организация взаимодействия и сотрудничества 

обучающихся между собой, с педагогом

0-10 баллов
0 критерий не

раскрыт
3 критерий

представлен
недостаточно полно
6 критерий

представлен в достаточной



Результативность: 
достижение предметных, метапредметных, 
личностных результатов, соотнесение с 
п л ан и ру е м ы м и резу л ьтатам и

0-20 баллов
0 критерий не раскрыт
7 критерий представлен 
недостаточно полно
14 критерий

представлен в достаточной 
мере

20 критерий
Информационная и языковая грамотность:
Корректность содержания и использования

терминов, условных обозначений, доступность изложения, 
адекватность информации возрастным особенностям 
обучающихся

0-10 баллов
0 критерий не раскрыт
3 критерий представлен 
недостаточно полно
6 критерий представлен 

в достаточной мере
10 критерий

представлен полностью
Оригинальность с

занятия
юрмы проведения открытого 0-20 баллов

0 критерий не раскрыт
7 критерий представлен 
недостаточно полно
14 критерий

представлен в достаточной 
мере

20 критерий
Соблюдение времени проведения занятия 0-10 баллов

0 педагог не уложился 
вовремя

Максимальное количество баллов 100 баллов



Критерии оценки Портфолио конкурсанта
(методический кейс)

Номинация № 1 «Педагог формула успеха» Баллы

Разработка дополнительных общеобразовательных 
программ физкультурно-спортивной направленности

(предоставить программы, разработанные участником за 
три последних года с печатью руководителя образовательной 
организации)

до

30 баллов;
ДО

10-ти

3-х

Разработка методических рекомендаций (пособий) для 
педагогов, тренеров-преподавателей (предоставить методические 
пособия и рекомендации, разработанные участником за три 
последних года, утвержденные методическим объединением или 
методическим советом и заверенные руководителем 
образовательной организации)

15 баллов;
отсутствие

10-тисвыше

15 баллов;
до 10-ти

10 баллов;
отсутствие

методических 

(пособий)
- 0 баллов

свыше 10-ти 
размещенных 
публикаций ВАК - 30 
баллов; до 10-ти

Наличие авторских публикаций в журналах, печатных 
изданиях по направлению профессиональной деятельности 
(предоставить ссылку на публикации педагога-участника за 
последние три года)

размещенных 
публикаций ВАК - 15 
баллов; отсутствие 
размещенных 
публикаций ВАК - 0 
баллов



свыше 10-ти 
размещенных 
публикаций -10
баллов; до 10-ти 
размещенных 
публикаций
- 5 баллов; отсутствие 
размещенных 
публикаций
- 0 баллов

Участие конкурсанта за три последних года в мероприятиях, 
конкурсах, акциях, фестивалях, выступление на конференциях, 
семинарах, вебинарах, мастер-классах, круглых столах по 
направлению физическая культура и спорт направленности 
регионал ьного/всероссийского/между народного уровней
(предоставить справку, заверенную руководителем

образовательной организации, с перечнем мероприятий)

свыше 100
участий в
мероприятиях
- 40 баллов;

до 100 участий в 
мероприятиях
- 20 баллов;

отсутствие 
участий в

мероприятиях
-0
призовое место: 
на всероссийском 

этапе
- 50 баллов;

Наличие призовых мест в значимых всероссийских 
конкурсах профессионального мастерства

(предоставить заверенные копии подтверждающих 
документов)

на региональном 
этапе

- 30 баллов;
на

муниципальном этапе
- 15 баллов



Участие обучающихся в мероприятиях, конкурсах, акциях, 
фестивалях физкультурно-спортивной направленности

регионального/всероссийского/международного уровней
(предоставить справку, заверенную руководителем

образовательной организации, с перечнем мероприятий)

свыше 100
участий в
мероприятиях
- 30 баллов;

до 100 участий в 
мероприятиях
- 15 баллов;

отсутствие 
участий в
мероприятиях
- 0 баллов



Мероприятия, включенные во Всероссийский сводный календарный план физкультурных и спортивных

Наличие обучающихся, ставших победителями и призерами 
значимых всероссийских мероприятий в области физической 
культуры и спорта1

(предоставить справку, заверенную руководителем 
образовательной организации, с перечнем мероприятий)

свыше 20
обучающихся - 60
баллов;

от 10 до 20 
обучающихся - 40
баллов;

от 5 до 10 
обучающихся - 30
баллов;

до 5
обучающихся

- 20 баллов;
отсутствие - 0

баллов

Участие в судейског 
ГТО за последние три года

(справка, заверенная 
тестирования)

i деятельности мероприятий комплекса 

руководителем муниципального центра

свыше 100
участий
- 40 баллов;

до 100 участий
- 20 баллов;

отсутствие

Получение грантов, премий и иных поощрений педагогом или 
его обучающихся за последние три года (предоставить копию 
диплома ши выписку из приказа, заверенную руководителем 
образовательной организации)

свыше 3-х
поощрений - 50
баллов;

до 3-х
поощрений
- 20 баллов;

отсутствие 
поощрений

Наличие ведомственного почетного звания у участника 
конкурса:

медаль К.Д. Ушинского;
«Почётный работник сферы образования Российской 
Федерации»;
«Почётный работник сферы воспитания детей и молодёжи 

Российской Федерации»;

50 баллов

мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях, организациях 
дополнительного образования, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования на 2021/2022, 2022/2023,2023/2024 уч.гг.

2 Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 
достижений, на 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 уч.гг



почетная грамота Министерства просвещения Российской 
Федерации;

Заслуженный учитель Российской Федерации;
Заслуженный тренер России;
Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации;

знак «Отличник физической культуры и спорта»;
знак «Отличник просвещения»
знак «За милосердие и благотворительность»;
знак «Почётный наставник»;
знак «За верность профессии»;
знак «Молодость и Профессионализм»
знак «За содействие» и

др.
(предоставить заверенные копии подтверждающих

30 баллов

Наличие квалификационной категории у участника конкурса: 
Высшая квалификационная категория
Первая квалификационная категория
(предоставить копии подтверждающих документов)

30 баллов
20 баллов

Прохождение курсов повышения квалификации за последние 
три года

(предоставить заверенные копии подтверждающих 
документов)

свыше 10
курсов
- 30 баллов;

до 10 курсов
-15 баллов;

отсутствие
курсов

Наличие спортивного звания у участника конкурса:
Заслуженный мастер спорта
Мастер спорта международного класса
Мастер спорта
Кандидат в мастера спорта
(предоставить подтверждающие документы: копия приказа 

регионального органа власти в области физической культуры и 
спорта, выписку из приказа Минспорта)

50 баллов
40 баллов
30 баллов
10 баллов

Наличие судейской категории у участника Спортивный судья 
всероссийской категории Спортивный судья I категории 
Спортивный судья II категории Спортивный судья III категории

30 баллов
20 баллов
15 баллов
10 баллов



(предоставить подтверждающие документы, копия
действующего удостоверения судьи)

Количество обучающихся-выпускников, поступивших в 
профильные профессиональные образовательные организации, 
высшего образования физкультурно-спортивной направленности за 
последних три года

(предоставить справку о поступлении обучающихся в 
профильные: профессиональные образовательные организации, 
образовательные организации высшего образования, заверенную 
руководителем)

свыше 10
обучающихся
- 20 баллов;

до 10
обучающихся
-10 баллов;

отсутствие 
обучающихся

Количество обуча
Знак отличия (зол 

года
(предоставить сг 

удостоверения о приев ое

ющихся, получивших
отой знак) комплекса ГТО за последних три 

гравку, заверенную руководителем и копию 
шии знака отличия)

свыше 100
обучающихся
- 50 баллов;

до 100
обучающихся
- 25 баллов;

отсутствие 
обучающихся
- О гт ТГЛ13

Максимальное количество баллов 645 баллов

Номинация № 2 «Право быть равным»

Критерии Баллы

Разра( 
адапт! 
напра 

участником 
образовател

зотка дополнительных общеобразовательных 
лрованных программ физкультурно-спортивной 
вденности (предоставить программы, разработанные 

за три последних года с печатью руководителя 
ьной организации)

до 10-ти
разработанных 
программ
- 30 баллов;

до 3-х 
разработанных 

программ
- 15 баллов;

отсутствие 
программ

Разработка методических рекомендаций (пособий) для 
педагогов, тренеров-преподавателей, работающих с детьми с ОВЗ, с 
инвалидностью (предоставить методические пособия и 
рекомендации, разработанные участником за три последних года, 
утвержденные методическим объединением или методическим 
советом и заверенные руководителем образовательной организации)

свыше 10-ти
разработанных 
методических 
рекомендаций 
(пособий)

-15 баллов;
до 10-ти

разработанных 
методических



10 баллов;

рекомендаций

Наличие авторских публикаций в журналах, печатных изданиях 
по направлению профессиональной деятельности (предоставить 
ссылку на публикации педагога-участника за последние три года)

баллов;

; отсутствие

размещенных
[ ВАК - 
баллов;

размещенных
10

свыше
участий 
мероприятиях
- 40 баллов;

ДО

участий 
мероприятиях
- 20 баллов;

отсутствие 
участий в
мероприятиях
- 0 баллов

Участие конкурсанта за три последних года в мероприятиях, 
конкурсах, акциях, фестивалях, выступление на конференциях, 
семинарах, вебинарах, мастер-классах, круглых столах по направлению 

физическая культура и спорт
направленности/регионального/всероссийского/международного 

уровней
(предоставить справку, заверенную руководителем
образовательной организации, с перечнем мероприятий)

- 0 баллов

свыше 10-ти

й ВАК - 0 
свыше 10-

10-ти

100
в



■^Мероприятия, включенные во Всероссийский сводный календарный план физкультурных и спортивных мероприятий, 
направленных на развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях, организациях 
дополнительного образования, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях 
высшего образования на 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 уч.гг.

Призовые места в значимых всероссийских конкурсах 
профессионального мастерства

{предоставить заверенные копии подтверждающих
документов)

призовое 
место: на
всероссийском 
этапе - 50 баллов; 
на региональном
этапе - 30 баллов; 
на муниципальном

Участие обучающихся в мероприятиях, конкурсах, акциях, 
фестивалях физкультурно-спортивной направленности/

регионального /всероссийского/между  народного уровней
(предоставить справку, заверенную руководителем

образовательной организации с перечнем мероприятий)

свыше 100 
участий в
мероприятиях
- 30 баллов;

до 100
участий в
мероприятиях
-15 баллов;

отсутствие
Наличие обучающихся, ставших победителями и призерами 

значимых всероссийских мероприятий в области физической 34
культуры и спорта3л
(предоставить справку, заверенную руководителем

образовательной организации, с перечнем мероприятий)

свыше 20
обучающихся - 60 
баллов;

от 10 до 20 
обучающихся - 40 
баллов;

от 5 до 10 
обучающихся - 30 
баллов;

до 5
обучающихся - 20 
баллов;

отсутствие
Применение нетрадиционных форм физкультурно-
оздоровительной работы с детьми с ОВЗ, с инвалидностью: 

использование инновационных образовательных технологий,
здоровьесберегающих, игровых технологий, технологий личностно­
ориентированного обучения, использование

нестандартного физкультурного оборудования

за
применен 

ие
каждой 

нетрадиционной 
формы работы

4 Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 
достижений, на 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 уч.гг



(предоставить справку о формах работы, заверенную 
руководителем образовательной организации)______________________ _

Участие в судейской деятельности мероприятий комплекса ГТО 
за последние три года

(справка, заверенная руководителем муниципального центра 
тестирования)

свыше 100
участий
- 40 баллов;

до 100 
участий
- 20 баллов;

отсутствие

свыше 3-х 
поощрений - 50 
баллов;

ДО 3-

хпоощрений - 20 
баллов;

отсутствие 
поощрений

Получение грантов, премий и иных поощрений педагогом или его 
обучающихся за последние три года (предоставить копию диплома или 
выписку из приказа, заверенную руководителем образовательной 
организации)



Наличие ведомственного почетного звания у участника конкурса: 
медаль К.Д. Ушинского;
«Почётный работник сферы образования Российской 

Федерации»;
«Почётный работник сферы воспитания детей и молодёжи 
Российской Федерации»;
почётная грамота Министерства просвещения Российской 
Федерации;
Заслуженный учитель Российской Федерации;
Заслуженный тренер России;
Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации;
знак «Отличник физической культуры и спорта»;
знак «Отличник просвещения»
знак «За милосердие и благотворительность»;
знак «Почётный наставник»;
знак «За верность профессии»;
знак «Молодость и Профессионализм»;
знак «За содействие» и др.
{предоставить заверенные копии подтверждающих 

документов)

50 баллов

30 баллов



Наличие квалификационной категории у участника конкурса 
Высшая квалификационная категория
Первая квалификационная категория
(предоставить копии подтверждающих документов)

30 баллов
20 баллов

Прохождение курсов повышения квалификации по организации 
работы с детьми с ОВЗ, с инвалидностью за последние три года 
(предоставить заверенные копии подтверждающих документов)

свыше 10
курсов
- 30 баллов;

до 10 курсов
- 15 баллов;

отсутствие

Наличие спортивного звания у участника конкурса:
Заслуженный мастер спорта
Мастер спорта международного класса
Мастер спорта
Кандидат в мастера спорта
(предоставить подтверждающие документы: копия приказа 

регионального органа власти в области физической культуры и спорта, 
выписку из приказа Минспорта)

50 баллов
40 баллов
30 баллов
10 баллов

Наличие судейской категории у участника
Спортивный судья всероссийской категории
Спортивный судья 1 категории
Спортивный судья II категории
Спортивный судья III категории (предоставить

подтверждающие документы, копия действующего удостоверения 
судьи)

30 баллов
20 баллов
15 баллов
10 баллов

Количество обучающихся - выпускников (с ОВЗ, с 
инвалидностью) поступивших в профильные профессиональные 
образовательные организации, высшего образования физкультурно­
спортивной направленности за последних три года (предоставить 
справку о поступлении обучающихся в профильные профессиональные 
образовательные организации, высшего образования, заверенную 
руководителем)

свыше 10
обучающихся
- 20 баллов;

до 10
обучающихся
- 10 баллов;

отсутствие 
обучающихся

Количество обучающихся, получивших Знак отличия (золотой 
знак) комплекса КТО за последних три года (предоставить справку, 
заверенную руководителем и копию удостоверения о присвоении знака 
отличия)

свыше 100
обучающихся
- 50 баллов;

до 100
обучающихся
- 25 баллов;

отсутствие 
обучающихся

Максимальное количество баллов 655 баллов



Номинация № 3 «Шаг в профессии»
участники номинации предоставляют справку, заверенную руководителем о 

стаже работы в данной организации
Критерии Баллы

Разработкк дополнительных общеобразовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности

(предоставить программы, разработанные участником за три 
последних года с печатью руководителя образовательной организации)

до 10-ти
разработанных 
программ
- 30 баллов;

до 3-х
разработанных 
программ
-15 баллов;

отсутствие 
программ

Разработка методических рекомендаций (пособий) для педагогов, 
тренеров-преподавателей

(предоставить методические пособия и рекомендации, 
разработанные участником за три последних года, утвержденные 
методическим, объединением или методическим советом и заверенные 
руководителем образовательной организации)

свыше 10-ти
разработанных 
методических 
рекомендаций 
(пособий)
- 15 баллов;

до 10-ти
разработанных 
методических 
рекомендаций 
(пособий)
- 10 баллов;
отсутствие 
методических 
рекомендаций 
(пособий)
- 0 баллов

Наличие авторских публикаций в журналах, печатных изданиях 
по направлению профессиональной деятельности (предоставить 
ссылку на публикации педагога-участника за последние три года)

свыше 10-ти 
размещенных 

публикаций ВАК - 30 
баллов;

доЮ-ти 
размещенных 

публикаций ВАК -15 
баллов;

отсутствие 
размещенных 
публикаций ВАК - 0 
баллов



свыше 10-ти

10 баллов;
до 10-ти 
размещенных

5 баллов;

Участие конкурсанта за три последних года в мероприятиях, 
конкурсах, акциях, фестивалях, выступление на конференциях, 
семинарах, вебинарах, мастер-классах, круглых столах по направлению 
физическая культура и спорт направленности/ регионального/ 
всероссийского/ международного уровней

(предоставить справку, заверенную руководителем 
образовательной организации, с перечнем мероприятий)

О баллов
свыше 100

в

Призовые места в значимых всероссийских конкурсах 
профессионального мастерства

(предоставить заверенные копии подтверждающих документов)

- 40 баллов;
до 100 участий 

в мероприятиях
- 20 баллов;

отсутствие
участий в

призовое 
место:

на 
всероссийском этапе
- 50 баллов;

на 
региональном 

этапе
- 30 баллов;

на
Участие обучающихся в мероприятиях, конкурсах, акциях, 

фестивалях физкультурно-спортивной направленности
/регионального/всероссийского/международного

(предоставить справку, заверенную руководителем 
образовательной организации с перечнем мероприятий)

уровней

100
в

свыше
участий 
мероприятиях
- 30 баллов;

до 100 участий 
в мероприятиях 
-15 баллов;

отсутствие
участий в



5Мероприятия, включенные во Всероссийский сводный календарный план физкультурных и спортивных 
мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях, организациях 
дополнительного образования, профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего 
образования на 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 уч.гг.

Наличие обучающихся, ставших победителями и призерами свыше 20
значимых всероссийских мероприятий в области физической культуры обучающихся - 60
и спорта36 баллов; от 10 до

(предоставить справку, заверенную руководителем 20 обучающихся -
образователен Ой организации, с перечнем мероприятий) 40 баллов; от 5 до

10 обучающихся - 
30 баллов;

ДО 5
обучающихся - 20 
баллов;

отсутствие - 
0 баллов

Участие в судейской деятельности мероприятий комплекса ГТО свыше 100
за последние три года участий

(справкег, заверенная руководителем муниципального центра - 40 баллов;
тестирования до 100

участий
- 20 баллов;

Получение грантов, премий и иных поощрений педагогом или его свыше 3-х
обучающихся за последние три года (предоставить копию диплома или поощрений - 50
выписку из /гриказа, заверенную руководителем образовательной баллов;
организации) до 3-х

поощрений
- 20 баллов;

отсутствие 
поощрений

Наличие ведомственного почетного звания у участника конкурса:

медаль 1<.Д. Ушинского;
«Почёта

Федерации»;
ый работник сферы образования Российской 50 баллов

ьОб утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 
достижений, на 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 уч.гг



«Почётный работник сферы воспитания детей и молодёжи 
Российской Федерации»;

почётная грамота Министерства просвещения Российской 
Федерации;
Заслуженный учитель Российской Федерации;
Заслуженный тренер России;
Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации;

знак «Отличник физической культуры и спорта»;
знак «Отличник просвещения»
знак «За милосердие и благотворительность»;
знак «Почётный наставник»;
знак «За верность профессии»;
знак «Молодость и Профессионализм»
знак «За содействие» и др.
(предоставить заверенные копии подтверждающих

30 баллов

Наличие квалификационной категории у участника конкурса 
Высшая квалификационная категория
Первая квалификационная категория
(предоставить копии подтверждающих документов)

30 баллов
20 баллов

Прохождение курсов повышения квалификации за последние три 
года

(предоставить заверенные копии подтверждающих документов)

свыше 10
курсов
- 30 баллов;

до 10 курсов
-15 баллов;

отсутствие

Наличие спортивного звания у участника конкурса:
Заслуженный мастер спорта
Мастер спорта международного класса
Мастер спорта
Кандидат в мастера спорта
(предоставить подтверждающие документы: копия приказа 

регионального органа власти в области физической культуры и спорта, 
выписку из приказа Минспорта)

50 баллов
40 баллов
30 баллов
10 баллов

Наличие судейской категории у участника
Спортивный судья всероссийской категории
Спортивный судья I категории
Спортивный судья II категории
Спортивный судья III категории (предоставить

подтверждающие документы, копия действующего удостоверения 
судьи)

30 баллов
20 баллов
15 баллов
10 баллов



Количество обучающихся-выпускников, поступивших в 
профильные профессиональные образовательные организации, высшего 
образования физкультурно-спортивной направленности за последних 
три года

(предоставить справку о поступлении обучающихся в 
профильные профессиональные образовательные организации, 
образовательные организации высшего образования, заверенную 
руководителем)

свыше 10
обучающихся
- 20 баллов;

ДО 10
обучающихся
- 10 баллов;

отсутствие 
обучающихся

Количество обучающихся, получивших Знак отличия (золотой 
знак) комплекса ГТО за последние три года (предоставить справку, 
заверенную руководителем и копию удостоверения о присвоении знака 
отличия)

свыше 100
обучающихся
- 50 баллов;

до 100
обучающихся
- 25 баллов;

отсутствие 
обучающихся

0 баллов
Максимальное количество баллов 645 баллов

I1оминация № 4 «Амбассадор здоровья»

Критерии Баллы
Актуальность
Представленного проекта

10 баллов

Адресность
ориентированность на педагогов образовательной организации 

конкурсанта и/или работников системы образования муниципального 
образования, субъекта Российской Федерации

10 баллов

Реализуемость i 
соответствие мероприятий 
результатам

1роекта и логическая связность
проекта его целям, задачам и ожидаемым

10 баллов

Инновационность, уникальность и оригинальность 
проекта применение инновационных форм работы с педагогами; 
внедрение новых технологий; проявление творческих подходов и 
умения мыслить нестандартно в ходе внедрения этапов проекта

10 баллов

Эффективность
достижение практических результатов соразмерных затраченным 

ресурсам

10 баллов

Охват участников
процент вовлечённых в проект от общего количества работников 

образовательной организации и/или
муниципального образования, субъекта Российской Федерации

10 баллов



Практическая применимость
возможность распространения положительного опыта на другие 

образовательные организации и/или муниципальные образования, 
субъекты Российской Федерации

10 баллов

Социал!
привлече 

(министерств, в

>ное взаимодействие и партнерство
ние участником Конкурса социальных партнеров 
едомств и различных организаций) к реализации проекта

10 баллов

Публичность
наличие и полнота информации о проекте в информационном 

пространстве (социальные сети/страница на сайте образовательной 
организации/группа в Телеграм), наличие публикаций, репортажей о 
проведенных мероприятиях

10 баллов

Максимальное количество баллов 90 баллов

Номинация № 5 «Спортивная династия -путь к совершенству»

Критерии Баллы
Общее ксличество членов спортивной династии до 10 человек

- 50 баллов;
до 5 человек

- 25 баллов
Наличие наставников в спортивной династии свыше 3

человек
- 20 баллов;

до 3 человек
-10 баллов;

отсутствие
наставника

Разра 
физкультур!

(предс 
профессиош 
образовать

5 ОТ!
-ю-с
эст
1ЛЫ-
1ЪНС

<а дополнительных общеобразовательных программ 
портивиой направленности
авить программы, разработанные за время 
юй деятельности, с печатью руководителя 
ш организации)

свыше 20-ти 
разработанных 
программ

-100 баллов;
до 20-ти

разработанных 
программ

- 50 баллов;
отсутствие 

программ - 0
Участие 

акциях, фести 
вебинарах, масз 
культура и спор

членов династии за последние три года в конкурсах, 
валях выступление на конференциях, семинарах, 
4р-классах, круглых столах по направлению физическая 

ц

свыше 100 
участий в
мероприятиях

- 50 баллов;



(предоставить справку, заверенную руководителем до 100 участий
в мероприятияхобразовательной организации о количестве участий в

мероприятиях) - 25 баллов;
отсутствие 

участий в
мероприятиях

Получение грантов, премий и иных поощрений членами династий свыше 20-ти
за последних три года по направлению физическая культура и спортпоощрений
(предоставить копию диплома или выписку из приказа, заверенную - 100 баллов;
руководителем) до 20

поощрений
- 50 баллов;

отсутствие 
поощрений

Наличие ведомственного почетного звания у участников
конкурса: 50 баллов

медаль К.Д. Ушинского;
«Почётный работник сферы образования Российской 
Федерации»;
«Почётный работник сферы воспитания детей и молодёжи
Российской Федерации»;
почётная грамота Министерства просвещения Российской 
Федерации;
Заслуженный учитель Российской Федерации;
Заслуженный тренер России;
Заслуженный работник физической культуры Российской 

Федерации;

30 баллов
знак «Отличник физической культуры и спорта»;
знак «Отличник просвещения»
знак «За милосердие и благотворительность»;
знак «Почётный наставник»;
знак «За верность профессии»;
знак «Молодость и Профессионализм»
знак «За содействие» и др.
(предоставить заверенные копии подтверждающих документов)

Наличие спортивного звания у участников конкурса
Заслуженный мастер спорта 50 баллов
Мастер спорта международного класса 40 баллов
Мастер спорта 30 баллов
Кандидат в мастера спорта 10 баллов



(предоставить подтверждающие документы: копия Приказа 
регионального органа власти в области физической культуры и спорта, 
выписку из приказа Минспорта)

Максимальное количество баллов 450 баллов



Приложение № 2
к Положению о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта

ТРЕБОВАНИЯ
к оформлению и содержанию видеоролика «Визитная карточка»

Требования к оформлению
Окончательный вариант смонтированного видеоролика сохранять в 

форматахАУ!, MOV, MPEG, MP4.
Минимальное разрешение видеоролика - 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, 

не ниже 240 рх (пикселей). Ориентация - горизонтальная. Продолжительность записи 
видеоролика до 3-х минут. Использование специальных программ и инструментов 
при съёмке и монтаже видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса. 
Образовательная организация, представляющая участника, победителя 
регионального этапа, направляет на Конкурс только один видеоролик.

Участник Конкурса сам определяет жанр видеоролика (интервью, репортаж, 
видеоклип и т.п.).

При монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные 
материалы.

Требования к содержанию
о Ф.И.О. участника;
о место работы и должность;
о стаж в данной организации/опыт работы (для номинации №4 «Амбассадор 

здоровья»);
о по каким видам спорта осуществляет свою профессиональную деятельность с 

обучающимися;
о количество секций, которые ведет участник;
о самые яркие достижения обучающихся за время работы;
о профессиональные достижения участника/ достижения членов семьи, 

количество поколений (для номинации №5 «Спортивная династия - путь к 
совершенству»);

о хобби,увлечения;
о педагогическое кредо участника;
о другая интересная информация, которую захочет представить участник.

Видеоролик должен отражать профессиональную деятельность участника 
конкурса. Участник должен оригинально представить себя и результаты своей 
деятельности, рассказать о творческих и профессиональных планах и перспективах 
на ближайшее время.

Требования к оформлению
видеоролика «Открытое занятие»



Окончательный вариант смонтированного фрагмента учебного занятия 
сохранять в форматах А VI, MOV, MPEG, MP4.

Минимальное разрешение видеоролика - 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9, не 
ниже 240 рх (пикселей). Ориентация - горизонтальная.

Продолжительность записи видеоролика до 20 минут. Видеоролик должен 
иметь качественное звучание и изображение.

Требования к содержанию
Участник демонстрирует фрагмент учебного занятия согласно плана- 

конспекта, в котором должны быть отражены: цель, задачи, формы и методы работы 
с обучающимися. Участником допускается использование визуальных, наглядных 
презентационных, информационно-коммуникативных средств для достижения цели 
занятия.



Приложение № 3
к Положению о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта

ЗАЯВКА
на участие в III этапе (всероссийском заочном) Конкурса профессионального 

мастерства среди педагогических работников, осуществляющих обучение детей 
по дополнительным общеобразовательным программам в области физической 

культуры и спорта

Наименование субъекта 
Российской Федерации______________________________________________________

Номинация

Ф.И.О. участника, должность ___________________________________________________

Полное наименование организации (в соответствии с У ставом)

Юридический адрес организации
(синде к сом)_____________________________________________________________ _

Номера телефона и факса с указанием кода города: _________________________
E-mail:

К настоящей заявке на участие в Конкурсе прилагаются документы, являющиеся 
неотъемлемой её частью.

Директор организации
(Ф-И-О- полностью)

(подпись, печать, дата)



Приложение № 4
к Положению о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Настоящим я:

(фамилия, имя, отчество) 
проживающ(ий/ая) по адресу: 

л ичность удостоверяется_________________________________________________________
(название основного документа, удостоверяющего личность)

серии№, выданным года
(число) (месяц) (год)

(орган, выдавший основной документ, удостоверяющий личность)

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» всех 
представленных мной персональных данных (далее - ПД): фамилия, имя, отчество; дата 
(год. месяц и день) рождения; сведения о месте работы, должности; Реквизиты основного 
документа, удостоверяющего личность; сведения об образовании; федеральному 
государственному бюджетному учреждению «Федеральный центр организационно- 
методического обеспечения физического воспитания» / ФГБУ «ФЦОМОФВ» (далее - 
Оператор), место нахождения и адрес: 109559, город Москва, улица Краснодарская, дом 
59 (ОГРН 1027739441894/ ИНН 7701107280), в форме обработки, сбора, записи, 
систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 
использования, обезличивания, блокирования, уничтожения, передачи (предоставления, 
доступа) как с применением автоматизированной обработки ПД, так и обработки без 
использования средств автоматизации.

Подлинность представленных документов и достоверность изложенных данных 
подтверждаю. Согласие «Об обработке персональных данных» действует со дня его 
предоставления до дня его отзыва, но не более 75 лет со дня его предоставления и 
хранения в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации и может быть отозвано путем личного обращения к Оператору 
или направления Оператору письменного обращения (в том числе в форме электронного 
документа, подписанного простой электронной подписью или усиленной 
квалифицированной электронной подписью) в порядке, установленном Федеральным



законом от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».
Организатор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 

внесения их в электронную базу данных, списки и другие отчетные формы.
Согласие «Об обработке персональных данных» даётся в целях осуществления 

Оператором действий, направленных на обеспечение моего участия во Всероссийском 
конкурсе профессионального мастерства среди педагогических работников, 
осуществляющих обучение детей по дополнительным общеобразовательным 
программам в области физической культуры и спорта(далее - Конкурс), осуществления 
Оператором действий, направленных на обеспечение функционирования раздела 
Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте ФГБУ «ФЦОМОФВ» по адресу 1Шр://фцомофв.рф, а также с целью 
осуществления прав и соблюдения законных интересов Оператора.

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 
осуществляться только с моего письменного согласия.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
организаторам по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия 
на обработку персональных данных, организаторы обязаны прекратить их обработку и 
исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, за 
исключением сведений о фамилии, имени, отчестве, дате рождения.

(личная подпись) (расшифровка личной подписи)

_______________год

(число) (месяц) (год)



Приложение №5
к Положению о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

профессионального мастерства среди педагогических работников, осуществляющих
обучение детей по дополнительным общеобразовательным программам в области

физической культуры и спорта

СПРАВКА

(Ф.И.О.)
в том, что он (она) действительно является молодым специалистом и работает 

в

(наименование организации)

В
должности______________________________________________

(наименование должности)

Дата

Директор организации (подпись) Ф.И.О.


